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Abstract
Birch shelterwoods can be used in silviculture to reduce the risk of frost damage to 

underlying spruce plants on low ground. The shelterwood should be managed in such 

a way that it can be developed at low cost, while the spruce plants below benefi t from 

the protection without their growth being inhibited to any great extent. One of the 

major challenges of shelterwood forestry is to ensure profi tability as the low shelter-

wood is gradually removed. However, increasing demand for forest fuel may generate 

opportunities for revenue from these measures. 

The aim of this project was to study productivity, costs and frequency of damage to 

the underlying spruce plants during logging and forwarding of the birch trees that 

formed the shelterwood. 

The study was performed at two sites with different stand properties, Toftaholm and 

Odensjö. Both harvester productivity and the average stem volume of the harvested 

trees were approximately 25 percent greater in Odensjö than in Toftaholm. In forward-

ing, the differences were greater between assortments than between the districts. 

After the logging activity, virtually all birch trees had been harvested from both stands. 

In Toftaholm, approximately 1 400 spruce trees remained per hectare, and 2 600 in 

Odensjö. Of these, 76 stems per hectare (5.9 percent) were damaged in Toftaholm 

and 265 stems per hectare (10 percent) were damaged in Odensjö. The proportion of 

damage was expected to be higher, mainly because the areas had not been cleaned 

from un-commercial stem prior to the shelterwood removal.

When combined with local timber pricelists and statistics regarding logging costs, the 

results from the study showed that the measures in themselves were not profi table, 

approximately SEK 6 000 per hectare for both districts.
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Sammanfattning 

Lågskärmar av björk används som en skötselmetod för att minska risken för 
frostskador på granplantor på låglänta marker. En lågskärm bör skötas så att 
den kan utvecklas till låg kostnad, samtidigt som de underväxande granplan-
torna gynnas av skyddet från skärmen, utan att hämmas i för stor utsträckning. 
En av de stora utmaningarna med skärmskogsbruk är att få lönsamhet i den 
stegvisa avvecklingen av lågskärmen. En ökande efterfrågan på skogsbränsle 
skulle skapa möjligheter för intäkter i dessa åtgärder.  

Syftet med detta projekt var att studera prestation, kostnader och skadefrek-
vens på underväxande granar vid avverkning och skotning av lågskärmar be-
stående av björk. Studien genomfördes på två trakter, Toftaholm och Odensjö. 
Trakterna representerar björkskärmar över gran i två vanligt förekommande 
stadier. Trakten på Toftaholm hade röjts en gång och men på grund av en eller 
flera uteblivna utglesningar stod det vid studietillfället 2 390 björkar per hektar 
med medelhöjd 9,2 meter. I Odensjö hade beståndet lämnats länge till fri ut-
veckling och det stod 2 225 björkar med medelhöjd 11,2  meter. Avverk-
ningarna gjordes som kombinerade energi- och massavedsuttag i tre försöks-
ytor som omfattade ca 100 meter stickväg på respektive trakt. 

Prestationen i ton torrsubstans (ton TS) per effektiv arbetstimme (G0h) beräk-
nades med hjälp av data från tidsstudier av avverkning och skotning. Det av-
verkade materialet vägdes vid skotning och prover togs för fukthalts-
bestämning.  

Både skördarprestation och den avverkade medelstamsvolymen var ca 
25 procent högre i Odensjö än i Toftaholm. Vid skotning var skillnaden i 
prestation däremot större mellan sortiment än mellan trakterna.  

Efter åtgärden var i princip all björk uttagen från båda bestånden. Kvar stod  
cirka 1 400 och 2 600 granar per hektar i Toftaholm respektive i Odensjö. Av 
dessa var 76 stammar per hektar (5,9 procent) skadade i Toftaholm och 
265 stammar per hektar (10 procent) skadade i Odensjö. Andelen skador för-
väntades vara högre, främst beroende på att ytorna inte hade förröjts. 

Utifrån studiens resultat i kombination med lokala virkesprislistor och statistik 
för drivningskostnader konstaterades att åtgärderna i sig var olönsamma, cirka 
6 000 kronor per hektar för båda trakterna.
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Bakgrund 

Lågskärmar av björk över gran används som en skötselmetod för att skydda 
granplantor på låglänta marker från frostskador (Bergqvist, 1999) samtidigt som 
en merproduktion av virke i skärmen kan tillgodogöras. Enligt Riksskogstaxe-
ringen var 1,2 procent av de unga och medelålders bestånden låga björkskärmar 
under perioden 1994–1997, vilket motsvarar ca 163 000 hektar (Bergqvist, 1999). 
Skötseln av dessa björkskärmar förväntas kunna ske så att den totala virkespro-
duktionen blir större än vid skötselsystem med ett trädslag. Traditionellt har åt-
gärder vid utglesning och avveckling av björkskärmar varit förknippade med 
kostnader. Allt eftersom efterfrågan på skogsbränsle har ökat så har potentialen 
för lönsamma skötselåtgärder i lågskärmarna ökat för flera beståndstyper. 

Skötselsystem med lågskärmar av björk förknippas ofta med Kronobergs-
metoden, en skötselmetod där avvecklingen av björkskärmen sker i tre steg 
(Johansson, 1992). Först görs en röjning av björk till 3 500 stammar per hektar 

vid en höjd på 34 meter samtidigt som granarna är 0,5  1,0 meter. Nästa 

åtgärd utförds då skärmen är 69 meter, då björkarna röjs till  

1 1001 600 stammar per hektar. Slutligen avvecklas skärmen vid en höjd på 

812 meter. Eventuellt sparas ett antal björkar för framtida timmerproduktion. 

I dagsläget genomförs inte röjningarna i den takt som behovet uppstår, varför 
det finns ca 1,4 miljoner hektar med ett akut röjningsbehov (Anon. 2014a). Då 
dessa bestånd lämnas till fri utveckling, kan det leda till en skog med ett övre 
skikt av lövträd och en underväxt bestående av gran. Överbeståndet av björk 
blir då ett alltför tätt bestånd för en optimal tillväxt och tillväxtförlusterna i 
granunderväxten riskerar därför att bli stora. Skötselmässigt kan denna be-
ståndstyp hanteras på ett likartat sätt som en anlagd björkskärm även om lön-
samheten i åtgärderna kan förväntas bli lägre då tillväxten fördelas på många 
stammar, vilket gör att medelstamsvolymen i björkarna blir lägre. 

Prestationen för en skördare påverkas av flera faktorer men den enskilt största 
påverkande beståndsegenskapen är medelstamsvolym i uttaget. Utöver detta är 
prestationen beroende av antaletantalet uttagna stammar per hektar, ju fler 
desto bättre möjlighet till en ökad prestation. Detta beror på att maskinen blir 
tvungen att göra fler förflyttningar per avverkad kubikmeter om koncentratio-
nen är låg (Brunberg, 2007). Vid skotning påverkas prestationen huvudsakligen 
av skotningsavståndet och virkeskoncentrationen uttryckt som volymen som 
ska skotas per hektar eller mängden material per 100 meter stickväg  
(Brunberg, 2004; Kuitto et al., 1994). 

Det huvudsakliga syftet med lågskärmar av denna typ är att skydda granplan-
torna. För att nå bästa möjliga ekonomiska utfall bör tillväxtförlusterna i de 
hämmade granarna ställas mot kostnader och intäkter från gallring och avveck-
ling av björkskärmarna. Effekterna av skötselsystemet på beståndsutvecklingen 
beskrivs mer utförligt av Jacobson (2015). Sammanfattningsvis kan konstateras 
att skötseln kan varieras på många sätt. En central fråga vid skärmskogsbruk är 
i hur många steg skärmen ska avvecklas och hur kraftigt varje uttag ska vara. 
Eftersom dessa uttag resulterar i relativt små volymer med låg medelstams-
volym finns en risk för låg lönsamhet. Projektets syfte var att kvantifiera 
prestation i avverkning och skotning, samt skador på kvarvarande bestånd vid 
avveckling av lågskärm av björk.
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Metod 

Under maj och juni 2014 studerades avveckling av björkskärmar i två bestånd 
(Tabell 1) i närheten av Ljungby, Småland. Avverkningen utfördes med en 
Komatsu 901.4 utrustad med SP 250 flerträdshanterande aggregat och skot-
ningen utfördes med en John Deere 810 utrustad med en 0,28 m2 Hultdins 
SuperGrip grip. Två skördarförare ingick i studien där den ena endast avver-
kade den första parcellen i Toftaholm och resterande avverkning utfördes av 
den andra föraren. 

Tabell 1.  
Beskrivning av bestånd före åtgärd. Diametergränsen för björk sattes till fyra centimeter  
i brösthöjd, medan samtliga granar mättes in. 

 Toftaholm Odensjö 

 Gran Björk Gran Björk 

Stam/ha 1 750 2 390 3 658 2 225 

Medelhöjd (m) 4,3 9,2 7,5 11,2 

Medeldiameter (cm) 4,3 7,1 7,0 8,9 

Volym (m3sk/ha)  50,7  104,7 

 

Skördarförarna fick instruktionen att avverka all björk, förutom då det fanns 
luckor i granunderväxten. Bestånden förröjdes inte och föraren avverkade 
endast i underväxten när behov fanns att förbättra sikten eller för att använda 
materialet som underlag i stickvägen. I båda studierna gjordes kombinerade 
energi- och massauttag. Vid skärmavvecklingen i Toftaholm avverkades endast 
de granar som stod i stickvägen. Dessa granar registrerades vid tidsstudien men 
den uttagna volymen var så liten att hela uttaget behandlas som en björkav-
verkning. I Odensjö var volymsuttaget av gran större, dels för att granarna var 
större (en större medelstamsvolym), dels för att de var betydligt fler till antalet. 
Trots detta var granmassavolymen för liten för att möjliggöra relevanta statisti-
ska analyser, vilket lett till att sortimentet inte redovisas separat i resultaten.  

Studierna gjordes på tre parceller i respektive bestånd. Varje parcell bestod av 
105–123 m stickväg. I varje parcell gjordes inmätningar i fyra slumpvis utlagda 
provytor á 100 m2 före avverkning där trädslag och brösthöjdsdiameter regi-
strerades på samtliga träd och höjder mättes på utvalda provträd. Samtliga 
granar registrerades medan björkar med brösthöjdsdiameter under fyra centi-
meter inte registrerades. Efter avverkning och skotning inventerades fyra  
systematiskt utlagda ytor på vardera 100 m2, med slumpad startpunkt per 
parcell. På dessa ytor registrerades diameter, skadeförekomst och trädslag på 
samtliga kvarvarande träd. Provytorna efter åtgärd lades växelvis så att var-
annan låg i anslutning till stickvägen och varannan i mitten av mellanzonen 
mellan stickvägarna. Utöver detta mättes stickvägsbredd och gallringsdjup för 
att fastställa gallrad areal. 
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Utifrån höjderna på provträden upprättades höjdkurvor för respektive bestånd. 
Dessa höjdkurvor användes som underlag för kubering av enskilda träd. De 
individuella stamvolymerna användes för att beräkna stående volym i beståndet 
samt uttagets storlek. Volymen för den stående skogen presenteras i skogs-
kubikmeter (m3sk). I de efterföljande analyserna används fast volym på bark 
(m3f pb) för alla beräkningar. För konvertering mellan volymerna användes 
omräkningstalet 1 m3sk = 0,95 m3f pb.  

Prestationen i avverkning och skotning mättes genom kontinuerliga tidsstudier 
av fördefinierade arbetsmoment (Bilaga 1). För tidsstudierna användes en 
Allegro handdator. Skotningen gjordes i sortimentsrena lass, där materialet från 
varje parcell skotades ut separat och vägdes med kranvåg vid avlägg. Eftersom 
vägningen påverkade tidsåtgången vid lossning och skotningsavståndet var 
olika för de två objekten används terminaltider (körning med last, lossning och 
tomkörning) från Eliasson och Nordén (2009) i analyserna för att underlätta 
jämförelser. 

Femton prover fördelat på tre fraktioner (stamved, grövre grenar och kvistar) 
togs vid avlägg på björk i Toftaholm samt på björk och gran i Odensjö för 
fukthaltsbestämning. Fukthalten i proverna från Toftaholm bestämdes med 
hjälp av Metso MR Moisture Analyzer (Fridh, 2014) och proverna från 
Odensjö torkades i ugn vid 104°C tills det att vikten var konstant, varefter 
beräkning av fukthalten gjordes. Vikterna, fukthalten och tidsåtgången har 
använts för att beräkna prestationen vid avverkning och skotning. Prestationen 
presenteras i sekunder per arbetsmoment och ton torrsubstans (TS) samt i ton 
TS per effektiv arbetstimme (G0h).  

Resultat 

AVVERKNING 

Vid avvecklingen på Toftaholm motsvarade uttaget 3 063 stammar per hektar, i 
Odensjö 3 557 stammar per hektar. Antalet uttagna stammar på båda trakterna 
var högre än det inmätta stamantalet, då det inte fanns någon diametergräns 
vid registreringen av avverkade stammar. Antalet avverkade stammar per he-
ktar grövre än fyra centimeter i brösthöjdsdiameter var däremot 2 661 i 
Toftaholm och 2 883 i Odensjö. En stor del av de klenaste stammarna, framför 
allt granar, användes för att förstärka stickvägarna och undvika körskador. På 
de två trakterna blev det endast obetydliga körskador trots att de utfördes 
under en period då nederbördsmängden var större än normalt. 

Antal avverkade träd per G0-timme skiljde sig signifikant mellan trakterna  
(Tabell 2). Prestationen uttryckt som mängd avverkad torrsubstans per effektiv 
timme var 25 procent högre vid avverkningen i Odensjö än i Toftaholm, detta 
samtidigt som medelstamsvolymen var 25 procent högre. 
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Tabell 2. 
Sammanställning av uttag och skördarprestation. 

  Toftaholm Odensjö 

Uttagstyp 
Kombinerat 

energi/massa 
Kombinerat 

energi/massa 

Medelstamsvolym (m3f pb/träd ) 0,015 0,020 

Uttag, m3f pb/ha 47,3 74,1 

Skördarprestation   

Träd/G0h 321 262 

m3f pb/G0h 4,93 5,39 

Ton TS/G0h 2,38 2,99 

 

Flerträdshanteringsfunktionen användes i stor utsträckning under avverk-
ningen. I Toftaholm användes flerträdshantering i 81 procent av krancyklerna 
och i genomsnitt avverkades 2,7 träd per krancykel. I det grövre uttaget i 
Odensjö användes flerträdshantering i 55 procent av krancyklerna och i medel-
tal hanterades 2,0 träd per krancykel. 

Tabell 3.  
Tidsåtgång för avverkning i sekunder per avverkat ton torrsubstans (s/ton TS)  
fördelat på arbetsmoment. 

 Toftaholm Odensjö 

Kran ut 193 203 

Ackumulering/avverkning 679 441 

Kran in 137 205 

Kvistning/kapning 439 367 

Förflyttning 73 46 

Övrigt 19 5 

∑ Summa 1 540 1 267 

 

Det största enskilda arbetsmomentet för båda trakterna var ackumulering och 
avverkning (Tabell 3). I Toftaholm utgjorde detta moment ca 40 procent av 
tiden. Huvudanledningen till detta är den stora mängden flerträdshantering och 
att den uttagna medelstamsvolymen (torrsubstansvikten per träd) var låg.  

SKOTNING 

Totalt skotades 12,59 ton TS i Toftaholm (58 procent energived, 42 procent 
massaved) och 25,68 ton TS i Odensjö (32 procent energived och 68 procent 
massaved). Uttaget i ton torrsubstans av energived var i samma storleksordning 
på de två trakterna medan massavedsuttaget var mer än tre gånger större i 
Odensjö än i Toftaholm. Tidsåtgången uppdelat på arbetsmoment per skotat 
ton torrsubstans (s/ton TS), skiljer till viss del mellan trakterna men framför 
allt mellan sortimenten (Tabell 4). För skotning av energisortimentet gick en 
större andel av tiden åt till momentet ”Grip” jämfört med vid skotning av 
massaved. Energisortimentet består av fler stammar som samtidigt har större 
del grönkrona, vilket kan kräva fler omtag och tid för tillrättaläggning. När 
sedan materialet är i gripen bör man inte kunna förvänta sig några större skill-
nader i tidsåtgången förrän vid lossning.  
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Tabell 4. 

Tidsåtgång per arbetsmoment (s/ton TS) och nyckeltal för skotningen uppdelad på trakt och sortiment. 

 

Eftersom vägningen genomfördes vid lossning registrerades inte denna tid. 
Upplevelsen var däremot att lossningen av energisortimentet var mer tids-
krävande, då grenverken nystade ihop sig, vilket gjorde det svårare för föraren 
att styra storleken på de knippen som lyftes. Detta ledde till fler omtag, knip-
pen av olika storlek och generellt sett en mer arbetskrävande lossning.  

Skotarens prestation i Eliasson och Nordén (2009) var lägre än den studerade 
skotningen i Toftaholm och Odensjö, vilket till stor del berodde på den låga 
virkeskoncentrationen i den studien. Prestationen i skotningen i Toftaholm och 
Odensjö korrelerade positivt med virkeskoncentration och påverkas av vilket 
sortiment som skotas. Prestationen vid skotning av massaved var signifikant 
högre än vid skotning av energisortiment.  

SKADEFÖREKOMST 

Vid skadeinventeringen observerades en förhållandevis låg skadefrekvens bland 
de kvarvarande granarna (Tabell 5). Eftersom medelhöjd och diameter efter åt-
gärd minskade för båda trädslagen i båda bestånden, kan åtgärderna beskrivas 
som höggallring/röjning. Stickvägsandelen i Toftaholm var 24 procent och 
25 procent i Odensjö.  

Tabell 5. 
Beskrivning av bestånd efter avverkning och skotning, samtliga stammar mättes in. 

 
 

  

 Toftaholm Odensjö (Eliasson & Nordén, 2009) 

Arbetsmoment Energi Lövmassa Energi Lövmassa  

Kran ut 96 99 82 63 160 

Grip 82 57 66 28 83 

Kran in 115 92 84 56 409 

Släpp/ordna 116 107 84 68 36 

Förflyttning under lastning 99 121 107 63 275 

Övrigt 3 2 0 0 0 

∑ Lastning 510 478 423 279 964 

Körning, lossning  
(Eliasson och Nordén, 2009) 298 298 298 298 298 

∑ Total tid skotning, s/ton TS 807 776 720 577 1261 

Prestation, ton TS/G0h 4,46 4,64 5,00 6,24 2,85 

Virkeskoncentration, ton TS/100 m 2,25 1,57 2,36 5,01  

Total mängd material, ton TS/ha 13,34 9,66 13,40 28,20  

 Toftaholm Odensjö 

Trädslag Gran Björk Gran Björk 

Kvarvarande stammar per hektar 1 284 204 2 550 23 

Antal skadade stammar per hektar 76 0 265 0 

Skadefrekvens, % 5,9 0 10 0 

Medelhöjd, m 4,2 9,1 6,5 7,8 

Medeldiameter, cm 4,5 6,8 5,4 8,7 
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Medeldiametern för de skadade granarna skilde sig inte från medeldiametern 
för resten av det kvarvarande beståndet, vilket antydde på att skadorna fördela-
de sig jämnt bland träden. Skadorna var jämnt fördelade över bestånden och 
ingen skillnad i skadefrekvens observerades mellan provytor i stickvägskanten 
jämfört med ytor i mellanzonen. 

Diskussion 

TIDSSTUDIER 

Vid studier av avverkning och skotning finns generellt sett en risk att över-
skatta prestationen. För en studie väljs ofta objekt ut som har en jämn be-
ståndsstruktur och goda drivningsförhållanden samtidigt som förarna vanligtvis 
är mer erfarna och vid studietillfället mer fokuserade än genomsnittet. . Utöver 
detta studeras endast den effektiva tiden. Inga större eller mindre avbrott inklu-
deras i den effektiva arbetstiden (G0). Detta görs för att jämförelser inom 
studiematerialet och mellan studier med liknande upplägg ska bli så rättvisande 
som möjligt. Det går därför inte att göra direkta jämförelser mot 
driftsuppföljningar. 

TIDIGARE STUDIER 

Resultaten från avverkningen kan jämföras med data från en studie gjord av 
Skogforsk under liknande förutsättningar i närheten av Torne, Småland i 
november, 2011 (Price, 2012). Inom detta försök användes tre olika uttags-
metoder i avveckling av lågskärm av björk över gran. Uttagen gjordes som ett 
rent energiuttag, ett rent massavedsuttag samt ett kombinerat uttag av energi- 
och massaved.  

Studierna av försöken på Torne gjordes som kontinuerliga tidsstudier med 
samma indelning av arbetsmomenten som vid studierna i Odensjö och 
Toftaholm (Bilaga 1). Försöksytorna i båda studierna avverkades med samma 
skördare och av den förare som utförde avverkningen av den första parcellen i 
Toftaholm. Studieupplägget för skotningen i Toftaholm och Odensjö skilde sig 
från det som användes i Torne.  

Tabell 6.  
Uttag och prestation från studier i Toftaholm och Odensjö kompletterat med data från studier i Torne. 

  Toftaholm Odensjö Torne Torne Torne 

Uttagstyp 
Kombinerat 

energi/massa 
Kombinerat 

Energi/massa 
Energi Massa 

Kombinerat 
energi/massa 

Medelstamsvolym 
(m3f pb/träd ) 

0,015 0,020 0,021 0,025 0,026 

Uttag, m3f pb/ha 47,3 74,1 58,3 49,1 75,6 

Förröjning Nej Nej <5 cm <8 cm <5 cm 

Skördarprestation      

Träd/G0h 321 262 293 208 250 

m3f pb/G0h 4,93 5,39 7,11 6,01 7,48 

Ton TS/hG0h 2,38 2,99    
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De avverkade medelstamsvolymerna i Torne var något högre än på Toftaholm 
och Odensjö. Detta i kombination med att ytorna i Torne hade förröjts är troli-
gen bidragande orsaker till den högre skördarprestationen (Tabell 6). 

SKADEFÖREKOMST 

Det observerades relativt lite skador efter avverkning på det kvarvarande be-
ståndet, 5,9 procent i Toftaholm och 10 procent i Odensjö. Anledningarna till 
detta kan vara många och kan ha påverkats av den relativt höga stickvägsande-
len i avverkningarna. Stickvägsandelen var ca 25 procent på båda trakterna, 
vilket i detta fall främst berodde på ett relativt litet stickvägsavstånd, i medeltal 
ca 17 meter, och en stor stickvägsbredd, i medeltal 4,2 meter. Med en stor 
stickvägsandel minskar risken för skador närmast stickvägen och med ett 
kortare stickvägsavstånd får föraren lättare att se in i beståndet och skaderisken 
minskar i mellanzonerna.  

I studien av avverkningen i Toftaholm och Odensjö gjordes ingen underväxt-
röjning före avveckling av björkskärmen. Den främsta anledningen var att det 
bedömdes som svårt att veta hur kraftig denna röjning skulle vara, då den 
underväxande granen också var det framtida beståndet. Det bedömdes, att en 
kraftig röjning och eventuella skador som uppstår till följd av avveckling av 
björkskärmen, kunde medföra en risk att det kvarvarande granbeståndet inte 
skulle ha tillfredsställande många huvudstammar. Alternativet att göra en för-
siktig underväxtröjning och att utföra ytterligare en röjning efter avvecklingen 
av björkskärmen, bedömdes som onödigt kostsamt.  

Även om förarna uppmanades att inte visa stor hänsyn mot granarna bör de, 
framför allt i Odensjö, ha påverkat maskinarbetet. Studier har visat på att 
prestationen för skördare i slutavverkning sjunker med 5–10 procent i bestånd 
som inte underväxtröjs (Eliasson och Johannesson, 2009; Brunberg och 
Lundström, 2012). Hur stor denna effekt är i förstagallringar är inte studerat 
men det finns flera fördelar med att ingen underväxtröjning gjordes. Förutom 
att avsaknaden av underväxtröjning bidrog till att säkerställa att det fanns till-
räckligt med huvudstammar efter åtgärd, fyllde de underväxande granarna en 
funktion som material till förstärkning av körvägarna. 

Vid en studie av avveckling av en högskärm av gran observerade Glöde och 

Sikström (2000) 3865 procent döda, försvunna eller skadade plantor. I denna 

studie var dock underväxten mellan 6 40024 500 självföryngrade granar per 

hektar och 12 meter höga. Av större relevans är däremot att tillväxten i de 
skadade stammarna inte påverkades signifikant (Glöde och Sikström, 2002).  

I Toftaholm och Odensjö gjordes uppföljningen efter avverkning och skotning 
vilket gör att det inte går att fastställa vilken av maskinerna som orsakade ska-
dorna. Den högre skadefrekvensen i Odensjö berodde troligtvis på att gran-
underväxten var betydligt tätare och högre, vilket gjorde det svårare att undvika 
skadorna. Huvudandelen av de registrerade skadorna var toppbrott, vilket tyder 
på att de orsakats av skördaren vid fällningsmomentet.  
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EKONOMI 

Nedan följer en kalkyl av det ekonomiska utfallet av åtgärderna i Toftaholm, 
Odensjö och de tre behandlingarna i Torne, presenterat i kronor per hektar 
(Tabell 7). Kostnaderna för avverkningarna beräknas utifrån förutsättningarna 
att skördarkostnaden är 975 kronor per G15-timme, skotarkostnaden är 
700 kronor per G15-timme (Brunberg, 2014) och omvandlingsfaktorn från G0-
timme till G15-timme är 1,22. Flyttkostnaden i kalkylen är 2 000 kronor per 
maskin och den genomsnittliga avverkningsarealen i länet är 2,18 hektar (Anon. 
2014a), men ett antagande görs att gallringar kan samordnas till den grad att 
flyttkostnaderna kan fördelas på dubbla arealen. Virkespriserna i kalkylen är 
tagna från Södras lokala virkesprislistor: 250 kr/m3fub för massaved fritt bilväg 
(Anon. 2014b) och 180 kr/m3fub för delkvistad energived fritt bilväg (Anon. 
2014c). 

Tabell 7.  
Ekonomiskt utfall i kronor per hektar av åtgärderna utifrån studiens förutsättningar. 

  Toftaholm  Odensjö  
Torne, 
energi 

Torne, 
massaved 

Torne, 
kombinerat 

Intäkter            

Massaved  5 244 12 988  12 273 4 743 

Bränsleved  5 331 4266 10 493  10 200 

Kostnader       

Avverkning  11 360 16 250 9 107 9 079 11 242 

Skotning  4 040 6 091 4 569 4 898 8 193 

Flyttkostnad  917 917 917 917 917 

Förröjninig   2 500 3 400 2 500 

Netto  –5 742 –6 004 –6 601 –6 021 –7 909 

 

Slutsatser 

Avverkningen och skotningen av lågskärmarna av björk resulterade i 
5,9 respektive 10 procent skador, vilket ger 1 400 respektive 2 600 oskadade 
stammar per hektar i Toftaholm respektive Odensjö.  
 
Den väldigt låga medelstamsvolymen i Toftaholm (0,015 m3f pb per stam) och 
den jämförelsevis låga medelstamsvolymen i Odensjö (0,02 m3f pb per stam) 
resulterade i för låg prestation för ett positivt netto i åtgärderna. Prestationerna 
som observerats var jämförbara med avverkning av barrträd med samma 
medelstamsvolym. Den observerade prestationen i kombination med ett lågt 
energivedspris ledde därmed till att åtgärdens beräknade netto blev ett 
underskott på ca 6 000 kronor per hektar för båda trakterna.  

Alternativet till att utföra åtgärderna på likande trakter är dock att avvakta 
ytterligare med avveckling av björkskärmen, något som leder till fortsatta till-
växtförluster i den underväxande granen. Om kostnaderna för avvecklingen 
avskräcker så är alternativet till skötselmodellen att söka andra metoder för för-
yngring på frostlänta marker, något som också kan innebära extra kostnader. 
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Studiens slutsats är att trots ett långsiktigt ökande intresse för skogsbränsle är 
avveckling av lågskärm av björk en åtgärd med låg lönsamhet. En framtida 
ökning av skogsbränslepriserna eller en sänkning av drivningskostnaderna 
genom teknisk utveckling har däremot potential att ändra de ekonomiska 
förutsättningarna.  

De två bestånden hade högre stamantal i skärmen än vad som rekommenderas 
för lågskärmar av björk, där lämpligt stamantal ofta anges vara 

1 0001 500 stammar per ha. I denna typ av skärmar får man en högre genom-
snittlig stamvolym, vilket ger möjlighet till en betydligt lägre avverkningskost-
nad och därmed ökar möjligheten att få ett positivt netto från avvecklingen av 
skärmen.  
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Bilaga 1 
Tabell 8.  
Momentindelning vid tidsstudier av avverkning. 

Moment Definition 

Kran ut Börjar när kranen börjar röra sig mot stam som ska 
avverkas. Avslutas när aggregatet sätts an mot första 
stam i krancykeln. 

Ackumulering/avverkning Inleds då aggregatet sätter an mot första stam i kran-
cykeln. Avslutas när sista trädet i krancykeln är avskilt 
från stubben. 

Kran in Inleds då när sista trädet i krancykeln är avskilt från 
stubben. Avslutas då matarhjulen börjar mata 
stammen/stammarna i aggregatet. Även efter 
kvistning/kapning då kranen är i rörelse mot maskinen. 

Kvistning/kapning Inleds då matarhjulen börjar röra sig och avslutas när 
alla stammar i krancykeln är upparbetade och ligger i 
högar. 

Förflyttning Då maskinen rör sig men inte kranen är i rörelse 

Övrigt Tid som hör till arbetet men ej definierats ovan. 

Störning Tider som ej är normalt arbete, t.ex. telefon, lunch, 
stillestånd. 
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Bilaga 2  
Tabell 9.  
Momentindelning vid tidsstudier av skotning. 

Moment Definition 

Kran ut Från det att kranen börjar röra sig bort från vagnen till att 
gripen öppnats och sänkts ner över virkeshögen 

Grip Från det gripen sänkts ner över virkeshögen/lasset till dess 
gripen slutit sig om groten och lyft upp det. 

Sammanföring Från det gripen slutit sig om första grotknippet till dess att 
föraren slutat lägga ihop grotknippen och påbörjar kran in. 

Kran in Från att gripen slutit sig om groten och lyft upp det till dess 
att gripen är ovanför lasset alt. från det att gripen lyfts från 
vältan till att den öppnats och sänkts ner på lasset. 

Släpp/tillrättaläggning Från det gripen är ovanför lasset och just ska öppnas till 
dess att groten lagts på plats i lasset samt tillrättaläggning av 
groten på lasset. 

Körning under 
lastning 

Då maskinen rör sig men kranen inte används. Från det att 
första groten lagts på lasset till dess att den sista groten 
läggs på. 

Lossning Från att skotaren stannat på avlägget och kranen börjar röra 
sig till dess gripen lagts ner på det tomma lastutrymmet. 

Körning tom Då maskinen rör sig men kranen inte används. Från det att 
maskinen lämnat avlägget till dess att det första groten läggs 
på lasset. 

Lasskörning Då maskinen rör sig men kranen inte används. Från det att 
det sista groten lagts på lasset till dess att maskinen stannar 
vid vältan på avlägget. 

Övrigt Tid som hör till arbetet men ej definierats ovan. 

Störning Tider som ej är normalt arbete, t.ex. telefon, lunch, vägning 
av maskinen. 
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